et donatos vel famulos domus ingredi

cellas suas absque licentià, nec etiam

cum praedictis sine licentià loquantur

1 Forsan de rebus prò diebus (r. t.).
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in domò, nec de negotiis inquirant
;

alioquin vino priventur, aut aliter arbi-

trio prioris puniantm*.

xiii. Monachi in mensa silentium fran-

gentes, septem psalmos cum litania di-

cere tenentur, et sicut prò prandio, sic

prò coenà poenam incurrnnt memora-

tam. Priores tamen et procuratores et

ilinerantes ab hac observalione silentii

et poenà eximimus. Verum propter ver-

ba superflua, quae tunc facile excidere

solent, dicant praedicti, semel tantum, in

die in quo silentium in mensa fregerint,

psalmum De profundis, Pater nosler,

Ave Maiia, cum oratione Fidclium et

Omnipotens, eie, qui vivorum, eie. Circa

infirmos etiarn possunl priores super

hoc dispensare, allenta infirmitaKfe qua-

litate, prout viderinl expedire.

xiv. Cum patribus nostri Ordinis. qui

interdum ad domos nostras itineris op-

portunitate aut necessitate negociorum

adventant , loqui nobis non licet sine

praesidentis licentià: hunc ipsi nec quae-

ramus, nec cupiamus, nisi legilima ratio

aliud postulet. Nos enim cultori solitu-

dinis silentiique tenaci et avido quietis

conducit aul alios invisere , aut ipsum

ab aliis visitari absque causa.

Càpct xv. i. Colloquino! in claustro commune

ciau«

e

tr?

n

et 2pà- habemus omnibus diebus festis capituli
lumeuiis.

pogl ]\jonam> exCeptis solemni tatibus Na-

tivitatis et Coenae Domini , Paschae et

Pentecostes, omnibusque festis in Qua-

dragesima super hebdomadam occurren-

tibus.

il. Volumus autem ut eodem die non

detur recreatio (a) si datur colloquium

o) Recreationis nomine ex praesenti usu Or-

dinis intelligenda est translatio colloquii ex clau-

stro in hortum, sive alium locum a visilatoribus

designatimi, cuius recreationis concessio in li-

berà prudentià superioris semper remanet, ut

hìc satis notantur, cum de iure statuti non ha-

beatur, sed dari indigeat ut possit haberi.

Bull. Rom, — Voi. XIX 105

claustri, aut non detur colloquium clau-

stri si eo die detur recreatio.

m. Concedimus edam singulis septi

manis, exceptà hebdomadà sanctà, unam

aliam dari recreationem, seu spatiamen

tum, ultra colloquia claustri diebus fé-'

stivis concessa : inhibentes propterea

omne aliud colloquium tam feriae quin-

tae quam hebdomadae capituli genera-

lis, et similiter egressum de cella prò

pter recordationes. Hortamur nihilomi

nus omnes qui indigeni praevidere suas

lectiones, ut eas praevideant, ilio modo,

tempore et loco dumtaxat, quae visitato

res in suis provineiis cum iudicio prio-

ris ordinaverint, ut omnia fiant sine ullo

inordinato egressu , discursu aut fra-

ctione silentii.

iv. Quando
,
post Nonam in ecclesia

dictam, diebus capituli in claustro con-

venimus, tunc, antequam sedeamus, qui

praeest conventui dicil Benedicite ; dein-

de sequitur lectio de statutis et evan-

geliis
;
qua finità commune colloquium

habemus, in quo nullus consulere debet

secreto, vel susurrare, vel dicere aliquid

quod nolit ab omnibus intelligi vel au-

diri : sed nec tunc alibi loqui licet, quam

in eà parte claustri vel loci, ubi collo-

quium habelur, nisi forte pauca verba

v. Ubicumque autem colloquium ha

bemus, curandum nobis est, maxime co-

rani extraneis, ut caveamus a multilo-

quio, clamore et risu indecoro, et ut

sermones nostri sint religiosi et pii, non

vani, saeculares vel contentiosi.

vi. Priores sint solliciti ad rescinden-

dum vana et indisciplinata colloquia,

et monachis suis aliisque subieclis fir

miter interdicant ne de dominis terrae

aliisque principibus factisque ipsorura

in colloquiis vel alibi verba inordinata

habeant contendendo et partes faciendo.

Qui contrafacere praesumpserint, a col-

loquiis excludantur, et prò modo culpae
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alias puniantur. Et si qui tales con-

tentiones dominis sive principibus sive

domesticis eorum revelaverint , si mo-

nachi sint, careant voce, et sint novitii,

ad Ordinis volunlatem ; alii vero statini

carceri mancipentur.

vii. Horlentur vero et omni instantià

inducant suos ipsi priores, ut colloquia

habeant de Deo, de Sanclis, de divinis

mandatis , de observatione statutorum

noslrorum , de virtutibus acquirendis
,

de extirpandis vitiis , de tentationibus

internoscendis et superandis, de quatuor

novissimis, et omnino de bonis et uti-

libus ad animae salii lem et profectum

spirilualem: saepius illis commemoran-

tes haec beatorum Hieronymi et Ber-

nardi dieta : « Inter saeculares , nugae

nugae sunt, in ore autem sacerdotis, blas-

phemiae ». Et alibi : <c Nugis aperire os,

illicitum est ; assuescere, sacrilegum ».

Illud etiam sancii Benedicti decretum

frequenter inculcantes : « Scurrilia verba,

risuraque moventia 1

, aeternà clausura

damnamus». Porro murmuratoria, de-

tractoria, turpia, et similia vitiosa verba

non solum probibeant priores, sed et se-

vere puniant; commonentes, non solum

eos qui detrahunl vel murmurant, sed et

eos qui delrahenles vel murmurantes au-

diunt, necreprehendunt, cumutiliter pos-

sunt, vel saltem priori non denuntiant,

peccatis alienis involvi et communicare.

vili. Qui non adfuit Nonae diebus bi-

nae refeclionis, non debet interesse col-

loquio, et qui non debent interesse col-

loquiis, non habent colloquium aliud in

ilio die, nisi ex speciali licentià.

ix. Ad commune colloquium claustri

non admittuntur ullo modo extranei cu-

: iuscumque qualitatis vel conditionis exti-

terint, nisi ex causa rationabili aliquando

priori aliter visum fuerit, et si qui sine

speciali licentià prioris vel vicarii se

1 Edit. Main. legit amoventia (R. T.).

ingesserint , recedant monachi potius

quam illos ad colloqium admittant.

x. Quoties autem ad colloquium ad-

mittuntur extranei, non dehemus, in re-

spondendo eis, praevenire priorem vel

seniorem, nec eius vel alterius sermo-

nem interrumpere. Et quando aliquis

ex nobis, de licentià vel iussu prioris,

aliquid eis ad aedifìcationem loquitur,

celeri debent patienter audire, et ipse

qui loquitur non debet modum excedere.

In partem vero ducere aliquem, vel duci,

aut quasi secreto aliquid intimare aut

mandare aliquibus, non licet, nisi licen-

tiam dante priore
;
quam licentiam non

ad nos, sed ad eos , si tanti habeant

,

pertinet petere.

xi. Cum monachi, propter extraneos

vel propter aliam causam, iussu praesi-

denlis in claustrum vel alium loeum

ad commune colloquium vocanlur ("),

qui eos convocat non dicit eis Benedi-

cite, sed quisque, cum advenit, sedenti

iuxta se Benedicite dicit. Deinde quanv

vis prior praesens non sit , nec etiam

extranei loqui licite possunt. Beceden-

tibus autem extraneis, propter quos ad

colloquium convocati sunt , aut finito

tractatu propter quem vocati sunt, re-

cedunt, et ipsi monachi cum silentio

,

nisi esset tunc de statuto colloquium,

quia tunc nisi vellent, non tenentur re"

cedere. Pro hospitibus advenientibus
,

vel recedentibus , non dentur personis

Ordinis recreationes.

xii. Spaliamenta, quae recreationis

causa monachis extra domum, infra ta-

men terminos, certis diebus, ut dictum

est, conceduntur, lalia sint et laliter ser.

ventur, ut et omnis levitatis, et cuius-

cumque mali suspicio prorsus tollatur,

et integritati Ordinis , ac salutari pro-

*
) Vide Ordinationem anni mdcx in fine hu-.

ius capituli Mandatum SS. D. N. Pauli Pa
pae V, etc.
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feclui animariim non adversenlur, sed

proficianl. Propterea quando ad ea spa-

tiamenta cxcunt monachi, simul exeant,

simul stcnt, ci simul redeant, omnesque

ductum pracsidentis sequantur, qui est

vicarius, vel, eo absente, quod rarissime

et nonnisi morbo exigente accidere de-

bet, senior monachorum ibi assistentium,

nisi prior alii specialiter id commiserit,

ob iuslas causas. Nec maneant in porta

domus, vel curia, vel alio domus loco,

nec quaslibet offìcinas domus intrent,

sed rectà eant et redeant. Iuniores la-

men monachi paululum separali ab aliis

incedant, quamdiu priori visum fuerit

expadiie, adiunclo illis aliquo ex discre-

tioribus monachis. Nec etiam intrent

domus saecularium, eliamsi sinl coloni

grangiarum nostrarum. Quod si , dum
cxcunt, necessario transitum Tacere co-

gantur per vicinas villas aut villagia,

hoc casu , solo transilu sint contenti

,

servala omni modestia et gravitale, ut

de se saecularibns bonum dent odorem.

Nec in ipsis spaliamentis suis comedant

et bibant (a), nec secum victualia por-

lent, etiam inluitu pietatis et eleemo-

synae. Qui contrafecerit, prò vice quali-

bet semel in refectorio, praesente con-

ventu, ad lerram comedat, pane et aquà

contenlus et assere nudo; et si tertio

perseveraverit
,

praesidenlis arbitrio .

prout casus exegerit
,
gravius puniatur;

et qui eis victualia ministraverit, si in-

ferior priore fuerit, eidem poenae subia-

ccat. Prior vero, si in hoc excesserit,

visitatorum arbitrio pari ter puniatur. Nec

visitatores, quanto minus priores, possint

super hoc dispensare, aut licentias dare,

vel constitutionem islam quomodolibet

relaxare.

xiii. Omnino vero prohibemus ne ullo

unquam tempore vel modo in ipsis spa-

li) Potus Me intelligilur de aquà cruda fontis,

qui in via occurriti

tiamentis monachi pernoctent , omnes

licentias super hoc praesenti slatulo

omnino revocantes , et prohibentes ne

ullo modo concedanlur, et qui eas postu-

laveril, habealur prò persona parum ze-

lanle gravilatem et honestatem nostri

Ordinis et regularem monachorum no-

slrorum disciplinam.

xiv. Monachi in spatiamentis et alibi

coram saecularibus , vel in conventu
,

non deferant in capite calanticas lineas

aut sericas, sed laneas tantum sub ca-

pii ti o.

xv. Domus Ordinis, quae non habent

terminos spatiamenlorum sibi per Or-

dinis auctorilatem assignatos, vocent vi-

sitatores illius provinciae, qui eis assi-

gnent terminos secundum Ordinis ho-

nestatem competenles. Et haec eadem
in domibus novis recipiendis de celerò

diligenter observent priores
,
quibus di-

ctarum domorum novarum receptio com-
milletur. Termini autem in novis do-

mibus limitati vel limitandi per visi-

tatores aut priores ad hoc deputatos,

vel in posterum deputandos, in scriptis

praesententur capilulo generali proxime

subsequenti , et ibi rationabiliter exa-

minali per definitores approbenlur et

confirmentur , vel eliam , si eis visum

fuerit, infirmentur. Quod si domus ali-

qua terminos sibi de novo limitatos sub-

sequenti capitulo neglexeril intimare
,

lapso ilio capitulo, ante confirmationem,

monachi illius domus terminis praedi-

ctis non gaudeant , nec ad eos exire

possint prò spaliamentis.

Ordinatio anni mdcx. « Mandatimi sanctis-

simi domini nostri Pauli Papae V nobis insi-

nuatura, de babendà lectione Sacrae Scriplu-

rae in domibus insignioribus Ordinis nostri,

qua decet animi defflissione et reverentià

suscipientes, eique, ut debemus et semper

assuuvimus, humillime obtemperantes, prae-

cipimus omnibus et singulis prioribus dieta-

rum domorum , ut indictam leetionem fieri
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curent in suis praefatis doiniìnis iuxta di.spo-

sitionem et formimi a reverendo patrc prafi-

scribcndam , habila ratinile moderatigli iim

eiusdem snnetissiini domini nostri praece-

dentium ordinationum («).

c
ì'

l,

'oj^ribui i. Opera coimmmia ter Irinis diebus

in anno fiant, in quibus monachi circa

mnndationcm pannornra ccclcsiae aut

aliud honesUim opus ocenpantur, iudi-

cio priorum.

il. Prima opera fiunt sccundà hebdo-

madà Paschae , alia secundà hebdo-

madà post festum apostolorum Petri et

Pauli, tertia prima hebdomadà post fe-

stum S. Michaelis. Quod si aliquo die

operum sit festum capituli , vel absti-

nentia, vel indispositio temporis quoad

exleriora, propter hoc non transferun-

lur opera ad aliam hebdomadam , sed

prò die, qua cessatur ab opere, alia die

eiusdem hebdomadae laborabitur. Ye-

rumtamen si dictis temporibus, propter

aliquod impedimenlum occurrens , non

possint commode fieri, ante vel post,

prout commodius erit, supplebuntur.

ni. Porro prima die in coemeterium

convenimus ad preces faciendas, prout

in prima parte describuntur, post quas,

dicto a priore vel vicario Benedicite, ad

operandum eximus.

iv. Cum aliqui ex monachis alicui

o) Mens mancati apostolici, eiusque finis at-

lendenda sunt. Ea autem sunt, ut sufficienti sal-

iera monachorum eruditioni provideatur, qui, ad

sacerdotium promovendi et ad confessiones au-

diendas saepius deputandi, ad haec munia neces-

sario disponi debent per studium et lectionem

eorum auao ad id conducunt. Unde merito lectio

ista debet maxime institui de his quae ad sacra-

mentorum administrationem et moralem theo-

logiam pertinent. — Vide decretum sanctissimi

domini nostri Clementis Papae Vili editum anno

mdxcix , et a sancissimo domino nostro Ur-

bano Papa Vili renovatum, in Bullario relatum,

tom. iv (ed. Cherub.), et ibi num. 2 reperies,

quomodo decretum sacri Goncilii Tridentini su-

per hac re debeat intelligi.

operi mancipantur, ipsi quidem loquun-

tur ad invicem ; cum supervenientibus

vero nequaquan, nisi priore praesente

aut de eius licentià.

v. Quando adiulorium prò aliquo ope-

re perficiendo quaerimus, debemus ex-

pnmere quos et quot haberc volumus,

el quamdiu. Alias si prima die opus

nostrum non compleverimiis , die se-

quenli de illà licentià data, nisi expres-

sum fuerit, nos iuvare non possumus,

sed prò adiutorio licentiam denuo pe-

timus.

vi. Qui scribere, aut aliud opus Tacere

scit et potest, si, monente priore ut id

faciat, acquiescere noluerit, a vino abs-

tineat, aut etiam gravius punialur ar-

bitrio prioris.

vii. Quicumque, in quacumque obedien-

tià, cuiuslibet agit vices , nihil omnino

in eà sine licentià mutare permittitur.

In cellis quoque ipsis nihil, nisi prius

ostensum et concessimi , mutari fìerive

sinitur, ne domus, laboriose faclae, cu-

riositate deteriorentur vel destruantur.

i. Novitios, antequam vigesimum an-

num alligerint, recipere non solemus; si

tamen aliqui minoris aetatis postulent

admilti
,
qui, prioris et maioris partis

conventus 1

, sint doctrinà, devotione, ma-

turitate et corporis viribus sufficientes

ad portanda onera Ordinis, concedimus

illos posse recipi ad probalionem, dum-

modo octavumdecimum annum saltem

altigerint.

il Cum bigami de iure sint privati

tonsura et omni privilegio clericali, inhi-

bemus ne recipiantur ad habitum mo-
nachorum, quia fieret iniuria. Ordini cle-

ricali. Si secus fuerit attentarmi , talis

receptio, sed et professio, si inde fuerit

subsecuta, nullius sit valoris.

in. Nullus etiam coniugatus , altero

coniuge in saeculo remanente, etiamsi

1 Deest vox iudicio (R. t.).,

Cafct xvii.

Do aovitiu.
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in hoc auctoritas episcopi dioecesani el

consensus in saeculo remanentis inìer-

venerit, recipiatur ad Ordinem nostrum
sine speciali licentià capiluli generalis

vel reverendi palris. Eum etiam
,

qui

sola promissione per verba de futuro

alieni mulieri ligatus fuerit , facile non

recipimus, propter inquietudines et lu-

multus inde evenire solitos.

iv. Nullus insuper in alia religione

cuiuscumque nominis fuerit iam pro-

fessus, ad Ordinem nostrum recipiatur,

etiam habità sui superioris licentià , nisi

per licentiam reverendi patris Carthu-

siae vel capiluli generalis.

v. Qui babent aliquod perpetuum cor-

porale vel spirituale impedimentum quo-

minus ad sacros ordines licite promo-

veri aut in eisdem ministrare possint,

nullatcnus admittantur ad annuam pro-

bationem vel professionem. Nec pari-

ter recipiantur novitii, qui non sunt in

membris suis vel corpore bene dispositi,

nec sufficientes ad portandum onera Or-

dinis.

vi. Monemus omnes priores et con-

ventus, ut in receptione noviliorum sint

magis solito circumspecli , et ea
,
quae

de ipsorum receptione hìc continentur,

studeant diligenlius observare (a) , de

sufficientià maxime et moribus inqui-

rendo, et illorum conversalionem saltem

per mensem in habitu saeculari , ante

receptionem ad habilum, comprovando.

vii. Priores, quorum conventus pro-

pter paupertalem dividuntur, nullos va-

leant interim novitios recipere absque

licentià reverendi patris vel capituli ge-

neralis (b).

vili. A noviliis, seu ingredi volentibus

Ordinem nostrum, nihil a quoquam no-

ti) Vide ordinatioiiem anni mdclxxix in fine

huius cap. Sollicite invigilent, etc.

b ) Vide ordinationem anni mdxcvii in fine

huius cap. Cum certo constet, etc.

strum penitus exigatur aut petatur; qui

enim ab eis quidquam exigit et recipit,

sentenliam exeommunicationis incurrit

ex constitulione Urbani Papae V quae

incipit Sane, ne in vineà Domini. Quod

si prior aliquid exegeril, sit extra se-

dern suam in ecclesia quadraginta dic-

bus, et tolidem, sine misericordia, infra

sex menses faciat abslinentias. Si pro-

curator vel alius exegerit, sit novitius

per quadraginta dies, et totidem in ca-

pitolo recipiat disciplinas, prioratumque

prior, et procuralionem procuralor amil-

tant, si eis consentientibus exactio iam

venit ad effectum. Si tamen novitius, aut

ingredi volens Ordinem nostrum, libere

aliquid et sine Omni pacto nullàque prae-

cedente petilione dare voluerit , libere

poterit recipi, et iuxla voluntatem danlis

expendi: dum tamen talis volunlas non

deviel a rigore statuti, nec per eam la-

psus aliquis in Ordine fiat. Qui contra

fecerit, poenà, quae statutorum trans-

gressoribus impùnitur . irremissibililer

puniatur.

ix. Verumtamen, sequentes sacri Con-

cini Tridentini conslitutionem, declara-

mus.qnod nulla donatio alia quam prò

victu et vestitu, nullàque obligatio aut

renunciatio per novitium facta, etiam

cum iuramento, vel in favorem cuiuscum-

que causae piae, valet , nec effectum

suum sortiri potest , nisi secutà novitii

ipsius professione
;
quam si non fecerit

novitius, talis donatio, etiam cum huitu:

favoris expressà renunciatione eliam iu*^

rata, sit irrita ac nullius effeclus. Pro-

pterea bona noviliorum, ante professio-

nem emissam, nullus alienet, vel alie-

nali, eliam novitio volente, permittat:

sed eorum omnia adinstar depositorum

fideliter custodiantur , et si contingat

eos ante professionem a nobis recedere,

omnia ex integro, quae sua erant, eis

restituanlur.
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x. Quando aliquis verni ad nos vo-

lens fieri monachus, primo inlerrogalur

a priore in privalo
,
quo motivo et qua

intentione hoc velit. Deinde examinatur,

si tantum habet lilterarum, quantum suf-

ciat monacho et religioso ad sacerdo-

tium promovendo, et si cantare potesl.

Postea inquiritur si in aliquà religione

professionem fecerit; si non servilis, sed

liberae sit conditionis; si uxoralus aut

bigamus ; si unquam prò materia fìdei

purgatus fuerit per reverendissimos in-

quisitores de vehementi suspicione, aut

eliam vehemenler suspectus de fide fue-

rit; si homicidium voluntarium aliquando

perpetravil ; si ullum habet impedimen-

tum corporale vel spirituale quominus

ad sacros ordines possit promoveri, aut

in iisdem ministrare; si habet morbum
incurabilem; si debet alicui vel aliquibus

pecunias, aut aliquid temporale. Monetur

eliam, et suadelur ei, omnibus, qui ad-

versum eum aliquid habent, iuxta Evan-

gelium reconciliari ; aut si quid aliquem

defraudavit, restituere, si habet unde.

Postremo proponuntur ei dura et aspera,

totaque vilae nostrae, quam subire de-

siderai, ratio, vilitas et asperitas, prout

fieri potesl, ante oculos ponitur. Quod

si prior eum ad omnia paratimi et ad

onera Ordinis sufficientem putaverit, ni-

hilominus conversationem eius sallem

per mensem in habitu saeculari, ante-

quam recipiatur ad habitum nostrum,

comprobabit, et interim miltet ad cellas

monachorum, quos ipse iudicaverit ido-

neos esse ut illum examinenl et videant

an receptibilis sit.

xi. Porro nullus prior recipiat aliquam

personam ad habitum Ordinis sine lotius

convenlus vel maioris partis voluntate

et consensu (a). Propterea, postquam

a) In aequalitate partium, pars prioris in posie-

rum non debet praevalere, quia tunc revera non

est maior pars conventus, prout hìc requiriiur.

RÓMANUM Àn. C.' 1088

sufficienter fuerit probata conversalio

postulantis , certo die proponetur con-

venti»; ac primum quidem coram toto

conventi! interrogabitur si in aliquo Or-

dine professionem fecerit, si liber et non

servilis conditionis , si matrimonii vin-

culo solutus, si absque incurabili morbo,

si possit ad sacros ordines ascendere

,

si de debilis salisfecerit, sciturus quod,

si super his veraci ter non responderit,

si aliquid celaverit, polerit eliam post

professionem expelli.

xii. Postquam ad haec responderit
,"'

secedit, et conventus de eius deliberai

receplione. Quem si recipiendum iudi-

caverit, rursus eum revocai : et tunc ipse

toto corpore prostralus misericordiam

poslulabit. Deinde, ad iussum prioris sur-

gens, supplicabit, propter amorem Dei,

se ad probationem sub habitu mona-
chali recipi prò praebendario et hu-

millimo omnium servo. Cui tunc prior

proponet quot et quanta sint dura et

aspera in Ordine nostro loleranda, quam
sit prolixum divinum officium, diurnum

pariter et nocturnum, quanta sit viclus

et veslitus austerilas
,
quanta cellae et

silenlii observanlia, quam sit arcta obe-

dientia, paupertalis, castilatis, stabilitatis,

et novae vitae semita, quam difficilis sui

ipsius in omnibus abnegatio. Denique

loia vitae nostrae ratio, vilitas et austeri-

las, prout fieri potest, illi ante oculos

ponetur.

xin. Ad quae si imperlerritus manens

responderit se, de sola Dei pielate fra-

trumque orationibus confisum; ea, prout

divina concesseril clementia, impletu-

rum, tum demum ad pedes prioris ge-

nuaflectens, iunctas manus inferat infra

manus prioris, et prior ex parie Dei et

Ordinis el sua et fralrum concedat ei

societatem Ordinis, et proponat eidem

quod ante professionem libere polerit

exire: et quod vicissim erit in nostri
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libertate et potesiate ipsum emittere si

nobis (quod absit) non placeret conver-

satio eius. Quo facto, recipitur in osculo

pacis a priore prius , deinde a ceteris

omnibus. Qui si statini non sii paratus

indui, certus ei, usque ad quem venisse

debeat, terminus non nimis remotus da-

bitur: ad quem si non venerit, nos non

teneamur eidem. Ad datum autem ter-

minimi veniens, slatim post supplicem in

conventu postulationem induitur.

xiv. Sciendum autem, quod, absenle

priore, nullus novitius potesl recipi, nisi

de speciali licenlià prioris. Recepti ta-

men ad statutum terminimi venienles,

priore multum remolo, nec brevi rever-

suro
,
possint a vicario et conventu in-

dui et incellari.

xv. Die quo induitur novitius, post-

quam indutus est et praeparatus, duci-

tur ad ecclesiam et inslruilur, ut ad

gradum altaris faciat orationem suam.

Interim convenlus cantat in ecclesia ver-

sum Veni, Sancle Spirilus, quo finito,

prior dicit preces consuetas in prima

parie descriptas. Quibus dictis, ducitur

novitius, ad cellam, conventu cantante

psalmos Miserere mei, Deus; Quarti di-

leda; Memento. Si tamen unus aut duo

sufficere possunt, unus tantum aut duo

dicantur. Eundo ad cellam praecedit

prior cum stola et sparsorio , sequitur

novitius: deinde convenlus, praecedenti-

bus senioribus. Veniens autem prior ad

cellae oslium, aspergit novitium et ipsam

cellam, dicens : Pax huic clomui: tenens-

que. manum novilii inlroducit eum et

ducit ad oratorium , ubi flexis genibus

orat, et interim, finito a conventu psalmo

vel psalmis, prior consuetas, ut alibi

habenlur, preces dicit. Quibus comple-

tis, iniungit novilio cellae et aliorum

quae ad Ordinem nostrum perlinent ob-

servantiam et exercitium in remissio-

nem peccatorum.

xvi. Commendatque eum uni ex mo-

nacbis, quem magis idoneum ad hoc

cognoverit, nulla habità ratione anti-

quitalatis, qui eum horis competentibus

visitans, instruet ad horas dicendas et

celeras observantias Ordinis, quas no-

vitium ignorare non oportet. Ad quem
etiam pertinebit , ipsius novitii mores

informare, in spirilualibus exercitiis eum
dirigere , et tentationibus eius reme-

dia opportuna adhibere ; debebit tamen

unus et idem omnium novitiorum curami

habere.

xvu. Novitii opportuno tempore mo-

neantur et instruantur a magislris suis

ad faciendam confessionem generalem
;

quam debent facere priori antequam ad

professionem admiltantur. Priores au-

tem ex indulto apostolico possunt ab-

solvere eos qui nostro Ordini volunt ag-

gregali, postquam babitum susceperint,

a senlentià exeommunicationis, suspen-

sionis et interdicti, quibus sunt forsitan

innodati , et super irregularitate prius

contrada dispensare , et a votis in se-

culo factis absolvere, si in Ordine per-

severaverint, nisi casus adeo esset gra-

vis et enormis
,
quod super eo Sedes

Apostolica merito esset consulenda , et

proviso, quod, si essent prò debito ex-

communicati, suspensi vel interdicti, sa-

tisfaciant quibus tenenlur.

xvm. Novitii pecunias , et alias res

suas, quas secum forte attulerinl, ex in-

tegro priori reddant, ut non ipsi, sed

prior, vel cui prior iniunxerit, eas fi-

deliter ad instar depositorum, custodiat.

xix. Novitius nec reprehendit, nec pu-

blice reprehenditur; sed cum offendit,

inslruitur a priore , vel a vicario, aut a

magistro. Non debet manere in colloquio

communi, nec de negotiìb»fdomus se in-

tromittere, nec quaerere licentiam ut

possit aliqnem visitare.

xx. Infra tempus probationis, non mis-
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sam in convenlti, non evangelium, non

epistolam dicit, nec ad ordines mittitur,

sed hebdomadam cantus facere, el tam

in ecclesia quam refectorio legere potest

qnamcito sibi fuerit iniiinclum a priore.

Et si sacerdos fuerit, potest ad arbitrami

sui prioris missas privatas celebrare.

xxi. Porro sacerdotes qui de saeculo

veniunt ad Ordinem, si in missarum ce-

lebratione et observantiis regularibus

formae Ordinis se noluerint conformare,

vel in suslinendà sua opinione fuerint

obstinati, vel in modo vivendi singula-

res, ad professionem nullatenus admit-

tantur, quoniam per tules personas olim

multa in Ordine scandala pervenerunt.

xxn. Si intra tempus probationis prio-

ri evidenter constiterit iustis et ratio-

nalibus causis nullo modo novitium esse

ad professionem admittendum, et iudi-

caverit non expedire aut non decere

ut eas causas conventui manifestet, po-

lerit illuni, eliam irrequisito conventi!,

emitlere, adhibito tamen Consilio vi-

carii et alterius ex discretioribus con-

ventus: sed postea aliquam sui facli

rationem conventui assignare debebit.

Si tamen nullum adsit periculum aut

scandalum si dictas causas conventui

assignaverit, debebit, antequam illum

cmittat
,
proponere eas conventui.

xxin. Novitii Ordinis nostri nec a

prioribus nec ab aliis modo quolibet

subtrahantur
;
quod si quis fecerit, le-

gitime puniatur.

xxiv. Si novitius ante professionem

lepram incurrerit, non faciat professio-

nem ; tamen, si in domo remanere vo-

luerit, charitative ei providebilur de

necessariis.

xxv. Si novitius exierit, et postea de-

nno reccptus fuerit, post secundam re-

ceptionem probabitur per annum inle-

grum antequam profitealur. \

Ordinatio anni mdclxxix. « Sollicite invi-

si iiomancm An. C. <68l

gilent priores educationi spirituali novitio-

rum et iuniorum monachorum, sciantque

nihil maioris esse momenti in Ordine, in

quo olim nominabantur in singulis provin-

ciis examinatores novitiorum sicut nunc

nominantur visitatores, cum ex hac educa-

tione pendeat fere omnis profectus spiri-

tualis , ac proinde observantiae regularis

vigor apud monachos praesertim solitarios,

prout nos sumus, quibus si desit vitae et

militiae spiritualis theoria, quam bene ad

praxim postea redigant, et discretio ex pru-

denti et devota directione assumpta, sicca

fit eis solitudo et parum proficua. Super

quibus sollicite etiam inquirant visitatores,

atque etiam interrogent de circumspectione

an servetur in admissione postulantium et

receptione novitiorum, ut ii tantum apud

nos recipiantur, quorum vocatio sit bene

probaia, et corporis animique dispositio ad

Ordinis exercitia idonea, nec unquam detur

locus indiscretis favoribus, humanis respe-

ctibus., ac imprudentibus compassionibus aut

uffectibus, quibus via paratur sub praetextu

charitatis ad clades et ruinas observantiae

regularis Ordinibus regularibus obvenientes

ex indevotione, ineptitudine, aut imbecilli-

tate receptorum; qui postea saepius sunt

ceteris in vitae laxioris exemplum aut' in

scandalum ; et si quos priores in re tanti

momenti, ex qua totius vitae religiosae ra-

tio totiusque Ordinis bonus status depen-

det , remissos aut culpabiles invenerint
,

denuncient illos statim reverendo patri aut

capitulo generali, ut congruum apponatur

remedium, nec multiplicari sinalur gens

apud nos absque magnificatione laetitiae.

Directorium autem novitiorum ad calcem

praesentium slatutorum imprimi ordinatum

ubique servetur, habità tamen aliquà reli-

gionum 1 ratione, quoad temporis distributio-

nem, iuxta ordinationem visitatorum a re-

verendo patre approbandam ».

Ordinatio anni mdxcvii. « Cum certo cons-

tet ex bona vel in alia 2 receptione et insti-

lutione novitiorum profectum vel defectum

Ordinis nostri tam in numero quam in me-

1 Forsan regionum (R. T.).

2 Forsao mala prò in alia (ft. T.).
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rito T>ersonarum praecipue pendere, et in i buslibet personis; sed novitii permit

parvis domibus, in quibus pauciores quam

odo utiles monachi residere solent, qui

divinum officium cum nota integre non per-

solvunt, non possint novitii sufficienter ad

omnia quae sunt Ordinis institui : ideo

,

confirmantes ordinationem factam annis

mdxciv et mdxcv, statuimus ut in dictis

parvis domibus non recipiantur nec reti-

neantur novitii , sed [in his durataxat , in

quibus divinum officium etiam nocturnum

cum nota cantatur et regularis observantia

perfectius custodiatur. Quando autem pro-

fessi in huiusmodi domibus conventualibus

ad parvas domos mittentur, sic omnino in

illis suscipiantur et necessariis foveantur,

ac si illarum essent professi, habeantque

vocem in omnibus tractatibus, non tamen

in electione novi prioris, quam non facient

habitatores parvarum domorum , sed per

capitulum aut reverendum patrem Carthu-

siae illis providebitur de superiore ».

caput xviii. i. Nullus, qui minori tempore quam
De professo-

^
, -, .

ne novitwrum. per annum post susceptum habitum in

probatione steterit, ad professionem

admittatur. Professio autem ante facta

sit nulla, nullamque inducat obligatio-

nem ad Ordinis observantiam, aut ad

alios quoscumque effectus.

il. Professionem tacitam in nostro

Ordine non habemus, neque permitti-

mus, sed omnes volumus esse expresse

et publice professos.

ih. Cum tempus, quo novitius profes-

sionem facere debeat, institerit, si re-

ceplibilis apparuerit, et in duobus festis

capituli in petendo jnisericordiam sé-

dulus fuerit, non in primo, sed in se-

cundo festo, dies ei, quo in totum sus-

cipi debeat, certus assignabitur, si per-

severaverit pulsans; et facultas ei libera

sua omnia quomodo vel quibus placue-

rit distribuendi tribuetur.

iv. Nulla persona Ordinis aliquid o-

mnino petat a novilio professionem fa-

cturo de rebus ipsius, etiam intuilu

pietalis et eleemosynae dandae qui-
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tautnr libere disponere de rebus suis,

prout voluerint. Qui contra fecerit, ar-

bitrio prioris acriter puniatur.

v. Quod si assignato die perseverave-

rit pulsans, optatus ei tribuetur assen-

sus; eique dicetur quod ad missam sit

professionem facturus et communicatu-

rus, sicul in prima parte describitur.

vi. Tunc ipse, vel alius prò eo, pro-

fessionem sub hac forma et verbis seri-

bel : a Ego frater N. promitto stabilita-

tene et obedientiam et conversionem

morum meorum corani Deo et Sanctis

eius, et reliquiis istius eremi, quae con-

structa est ad honorem Dei et beatae

semper Virginis Mariae et beati Ioannis

Baptistae, in praesentià domini nostri

prioris ». Et in huius professionis fine,

ipsemet novitius manu propria signum

crucis depinget. Quamvis autem eccle-

sia sit constructa ad honorem alterius

Sancti, quam B. Mariae, aut beati Io-

annis Baptistae , non lamen mutabun-

tur praedicta verba professionis.

vii. Porro nullus novitius professio-

nem facere potest, nisi proprio priore

praesente et celebrante, vel alio priore

Ordinis nostri per voluntalem eius, si

legilime fuerit praepeditus. Rectores

tamen domorum incorporalarum Ordini

possunt novitios ad professionem reci-

pere, ubi priores ad hoc vocandi distant

ultra unam dietam. Et tunc in ipsà

professionis forma et scripturà muta-

bitur prioris nomen in nomen rectoris.

vili. A parentibus novitii, nec ex parte

novitii, nec alicuius nostrum, quidpiam

ad cibum potumve pertinens petatur.

Veram si ultro offerant , quod carthu-

sianae sobrietati et modestiae non re-

pugnat, nequaquam respui debet.

ix. Cum nosler Ordo unus sit in

multis diversarum nalionum domibus

et una professionis forma servelur ab
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omnibus, quae iterari non debet, vo-

lumus omnes et singulas eiusdem Or-

dinis personas contenlas esse sua pro-

fessione prima, prohibentes omnino ne

quis secundam faciat
;
quam si quis

'

fecerit, declaramus nullam esse.

x. Ordinem seu locum ubique in con-

ventu eum cuncli tenemus, quem sin-

gulis suus dedit adventus: nisi forte

prior, de consensu conventus vel maioris

partis , aut reverendus pater , aliquem

supposuerit vel praeposuerit ob certam

causam. Quando autem duo novitii ad

aliquam domum veniunt, qui posterior

venit, si prius proltesionem fecerit, pri-

mus deinceps remaneat.

xi. Professione factà, qui susceptus

est, ila se ab omnibus quae mundi

siint intelligat alienum, ut nullius pror-

sus rei, nec sui quidem ipsius, sine

prioris sui licentià habeat potestatem.

Cum enim ab omnibus, qui regulariter

vivere decreverunt, obedientia magno
studio sit servanda, a nobis tamen tanto

devotius et sollicitius, quanto asperius

districtiusque propositum subivimus: ne

si, quod absit, illa defueril, tanti labo-

res non solum careant praemio, sed et

supplicium damnationis incurrant. Hinc

enim Samuel : « Melior est, inquit, obe-

dientia quam victimae , et auscultare

magis quam offerre adipem arietum :

quoniam quasi ariolandi peccatum est

repugnare-, et quasi scelus idololatriae,

nolle acquiescere ». Quod unum teslimo-

nium et obedienliae laudem et inobe-

dientiae sufficientem habet vituperatio-

nem.

Caput xix. i. Cum delestandum sit omnibus re-
ne villo prò- .

pnei.,tis,eipro. hgiosis propnetatis vitium , et eorum
pitt inorar» " * x

o .coiuiuunica- saluti valde conlranum, statuimus et

ordinamus quod nulla persona nostri

Ordinis professa separatim aut appro-

priatila habeat aut cuslodial aliqua bona

1 "Vocem quis nos adiiimus (R. T.).
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a bonis totius communitatis distincta,

praeter ea, quae sibi Ordo concedit ad

usum simplicem : sed omnia bona do-

mus , eleemosynae, dona, xenia et alia

universa, quae conventui singularibusve

personis mittuntur, vel offeruntur, in-

corporentur conventui, et dispensationi

ac administrationi praesidentis subia-

ceant, qui ea distribuat et expendat,

prout secundum Deum et conscientiam

communi ulilitati domus viderit èxpe-

dire.

li. Praesidentes igitur domorum, vi-

sitatores a personis Ordinis vitium pro-

prietatis penitus extirpare conentur,

nec permittant quod pecunias aliquas,

per se vel per medium cuiuscumque

interpositae personae, in sua voluntate

habeanl, aut ut deposita aliena, quae-

cumque sint, penes se cuslodiant. Et

si quos in hoc culpabiles invenerint

,

rigide puniant.

in. Si vero alicui ex personis prae-

dictis aliquid datum vel oblatum fue-

rit, in eo nullum ius aut proprielatem

praetendere debet , licet , ex permissu

praesidentis, ad simplicem usum, ad nu-

tum eius revocabilem, illud possit apud

se custodire, et eo uti, pecuniis exce-

ptis. Quod si quis contentiose illud

tamquam suum retinere voluerit, ab eo

auferatur, et ad communem usum de-

putetur.

iv. Nulla etiam persona, quae apud

nos fuerit professa, in libris vel aliis

quibuscumque rebus sui gratià Ordini

acquisitis usumfructum vel alium quem-

libet titulum sibi_ praesumat vendicare,

sed illum usum cum gratiarum actione

non ut rei propriae sed alienae recipiat,

si sibi concedatur.

v. Debent enim professi omnes, imo

tenentur ex necessitate voti suae pro-

fessionis , habere animum paratura re-

signandi in manibus praesidentis spontft
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el libere ea omnia quae sibi concessa

sunt, sive libri fuerint, aut aliquid aliud,

carum vel vile
,

quoties superior vo-

luerit, aut fieri mandaverit. Nec, si hoc

fecerit, debent murmurare, aut conqueri;

alioquin nondum se et sua reliquerunt,

et propterea pauperem Christum sequi

et eius imitatores et discipuli fieri non

possunt, nec eius pauperlate ditari.

vi. Petere, accipere, permutare et

donare, quidquid illud fuerit , sine li-

centià, si quis praesumpserit, prò qua-

rtate culpae puniatur (a). Donaliones

eliam sub specie vel colore mutuationis

a nobis vel inter nos nullo modo fiant.

Ncque etiam cuiquam monacho aut

converso a prioribus nostri Ordinis ali-

quid recipere liceat, nisi cum licentià

proprii prioris.

vii. Ceterum , ne priorum tenacitas

aliquando proprietatis occasionem ipsis

monachis donet (b) , districte iniungi-

mus universis prioribus, ut de neces-

sariis more Ordinis monachis suis ra-

tionabiliter provideant: superflua vero,

quae statui paupertatis, quam professi

sunt, non conveniunt, et omnem speciem

vitii proprietatis et fraudis suspicionem

ab eis auferant ad formarci nostri pro-

positi. Quod ut leviori labore exequi

valeant, habeant ipsi priores claves om-

nium cellarum monachorum et conver-

sorum, vel unam singularem, quae di-

ctas ceilas aperiat. Alias vero seras di-

ctarum cellarum damnent et auferendas

diligenter et fideliter curent. Et si quos

a) Ista si non fiunt animo occultandi aut re-

tinendi, sed animo declarandi et sub spe rati-

habitionis, dicuntur tantum prò modo culpae

punienda, quia non habent qualitates proprie-

tatis completas.

b) Eàdem forma discretionis uti debent prio-

res circa materiam voti paupertatis, quae com-

mendatur illis circa votum obedientiae, cap. m
num. il. Cum in utroque sit par ratio periculi,

gervatis tamen iis, quae hìc dieta sunt.

invenerinl clandestinas seras vel claves

habere, acriter eos puniant prò modo
culpae et suspicionis.

vili. Omnes tam clerici quam laici

professi tenentur suo priori ostendere

et eius voluntati exponere quidquid ha
bent in cellis vel alibi, quoties fuerint

ab «o requisiti. Et hoc idem per om-
nia conversi teneantur facere procura-
tori. Qui vero contumax in praemissis

fuerit, vel si aliquid eisdem celaverit,

ut proprietarius puniatur.

ix. Singulis " autem annis a Circumci-

sione usque ad Quinquagesimam con-
versi procuratori, monachi vero a Quin-

quagesima usque ad Ramos Palmarum,
quidquid habent, ostendant, et exponant
voluntati praesidentis.

x. Porro, ad perfecliorem extirpatio-

nem vitii proprietatis , statuto irrefra-

gabili ordinamus ut quicumque subditus

monachus vel conversus crimen furti

vel alienalionis commiserit seu proprie-

tarius fuerit (a) ultra valorem trium par-

vorum solidorum turonensium, qui nunc

ad valorem viginti quinque assium gal-

licorum ascendunt (*), et illud suo priori

a) Proprietas a furto aistinguitur in eo quod

monachus sit per eam iniquus possessor, etiam

rerum sibi donatarum aut concessami!).

*) Ordinatici anni mdclxxix. « Ut mandato

Sedis Apostolicae obtemperemus , ad tollendas

difficultates quae iam pluries et nuper motae

sunt contra tres parvos solidos turonenses, qui

materia proprietatis et exeommunicationis esse

decernuntur in statutis, contra quod allegatur

valorem pecuniarum nunc diversum esse a va-

lore, quo aestimabantur anno mccclxviii quando

summa illa praetaxata est in nova editione sta-

tutorum lune temporis factà, ac proinde id sup-

putari debere, sicut iam observatum esse puta-

tur, ut patet, ex materia huiusce proprietatis,

quae ad duodecim denarios in antiquis statutis

circa annum mcclix editis definita est, et postea

in subsequentibus praefato anno mccclxviii edi-

tis ad tres solidos deducta est; re illà a capi-

talo generali diligenter examinatà, et supputato

rerum venalium et pecuniurum valore . concor-
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super anaum, ani saliera temporibus con-

stitutis, conlìteri sacramentaliter vel re-

velare extra confessionem scienter ne-

glexerit, hoc est, praesens, usqne ad

diem Coenae1
inclusive, et absens, usque

ad octavam diem reversionis in domum
suam post praedictum lerminum simi-

liter inclusive , ipso facto , hoc est

,

elapsis dictis terminis, exeommunicatio-

nis sententià, quam in istis scriptis fe-

rimus, sit ligatus . a qua non possil

absolvi nisi per proprium priorem, vel,

eo absente, per vicarium, cura onere ta-

men satisfaciendi superioris praecepto,

nisi vicarius ipse in absentià prioris il-

lud tulerit.

xi. liane praeterea sententiam latam

a capitulo generali et praesens statutum

annis singulis in dominicà Palmarum

priores, vel, ipsis absentibus, vicarii
2

omnibus professis lam clericis quam lai-

cis nostri Ordinis, in unum congregatis,

publice in capilulo monachorum denun-

tient, ipsamque, ut moris est, ex scri-

ptis proferant et promulgent praesenti-

bus universis, fórma quae sequitur, ante

vel post , in vulgari sermone propter

laicos exponendà.

semcntia in xii. « Cum sit a generali capitulo inSti-

in rapinilo prò- tutum, quod personae Urdinis universae,

quae suis prionbus, vicarns aut recto-

ribus, quoad illas domos quae per vi-

carios vel rectores gubernantur, non

ostenderint quidquid habuerint, nec eius

dando tempora temporibus, declaramus tres illos

parvos solicros turonenses, in statutis circa an-

num mccclxviii editis expressos, nunc aequiva-

lere vigintiquinque solidis turonensibus gallicis,

qui in moneta hispanicà nunc valent tribus rea-

libus argenteis cum dimidio, in moneta germa-

nica trigintaseptem crucigeris cum dimidio , et

in moneta italica tribus iuliis cum dimidio, ad

quam summam , utpote istis tribus solidis tu-

ronensibus aequivalentem, materiam illam pro-

prietatis et exeommunicationis reducimus ».

1 Nempe Coenae Domini (r. t.).

2 Male edit. Main. legit vicariis (r. t.).

nou\NUM An. c. *es»

exposueiint voluntati, laici videlicet a

festo Circumcisionis usque ad Quinqua-

gesimam, monachi voro et clerici usque

ad dominicam in Ramis, et quae aliquid

ultra valorem trium parvorum solido-

rum turonensium monetae usualis, qui

nunc ad valorem vigintiquinque assium

gallicorum supputantur, simul vel per

partes animo occultandi relinuerint, vel

sine dictorum superiorum licentià ultra

summam praelaxatam aliquid donaverint,

permutaverint, vel modo quolibet alie-

naverint, et illud vel illa eisdem supe-

rioribus non revelaverint , sententiam

exeommunicationis incurrant ipso facto,

donec confessione praecedentebenefi-

cium absolutionis a superioribus saepe-

dictis meruerint obtinere: ideo ego fra-

ter N., prior, aut vicarius, sive rector

dOmus huius N., vigore et virtute sen-

tentiae latae , ut praemittitur, a dicto

capitulo generali exeommunicatos de-

nuntio omnes tam monachos quam con-

versos professos huius domus ac de

mandato Ordinis ibidem hospitantes, qui,

occultandi animo vel celandi (a), ultra

valorem summae praedictae retinuerint,

donaverint, permutaverint, vel quoli-

bet modo alienaverint, et ea mihi scien-

ter neglexerint confìteri vel extra con-

fessionem revelare usque ad Coenam
Domini, si praesentes sunt, vel usque ad

diem octavam postquam ad domum istam

revertentur, quantum ad absentes; qui-

bus terminis elapsis, et non ante, huic

exeommunicationi subiaceant, donec con-

fessione praecedente a me beneficium

absolutionis meruerint obtinere : cui

,

quantum ad praefatas personas praesenti

a) Verbum illud attendendum est veluti for-

male transgressionis, cui merito censura exeom-
municationis infligitur, nisi transgressor intra

tempus revelet. Qui autem possidet aut alienet

aliquid invito priore , etiamsi non habet occul-

tandi animum , semper peccat contra votum
paupertatis iuxta materiae gravitatem.
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excommunicatione iam percussas, dala

est potestas absolvendi a capitulo me-

morato ».

xiii. Et sciendum est quod haec sen-

tentia in domibus monialium debet a

vicario promulgali horà, die et loco

quibus supra; praesentibus et audienli-

bus monachis, conversis ac monialibus

omnibus. Item sciendum quod potestas

data procuratoribus a stalulis, virlute

huius processus , nec restringi tur nec

laxalur.

xiv. Res , iura, redditus aut posses-

siones domorum Ordinis infra terminos

possessionum, vel eliam extra, cum de-

bita licentià iam acquisitas seu acqui-

rendas, vel quae sunt de patrimonio, ex

antiqua fundalione domorum suarum,

nullus alienet, nisi prò domorum ipsa-

rum urgente necessitate vel magna mi-

litate, et cum licentià speciali capituli

generalis aut reverendi palris, prece-

dente etiam debito tractatu, et interve-

niente consensu suorum conventuum et

amborum visitatori™ , vel saltern alte-

rius, si ambo haberi non possunt.

xv. Terrulae autem seu possessiones

minus utiles de consensu conventuum

suorum et 'cum Consilio proborum viro-

rum ac unius visitatorum poterunt alie-

nari prò utilitate domorum, ita tamen

quod pretium in magis utiles posses-

siones convertalur. Alienationis autem

nomine intelligimus venditionem, dona-

tionem, permutationem, locationem ad

longum tempus et*emphyteusim perpe-

tuam rei quae locari vel coli non solet.

xvi. In alienalione honorum ecclesia-

sticorum, etiam concurrente*utilitate vel

necessitate , adhibenda est solemnitas

beneplaciti apostolici sub poenis con-

tentis in extravaganti Ambiliosae de re-

bus Ecclesiae non alienandis.

xvii. Nullus etiam cum licentià emat

demptivà, seu cum pacto de retroven-

dendo, et minoritate prelii, ita quod mi-

nori pretio res illas emat quam valent.

Tales enim contraclus sunt iniusti , et

propterea a nostro proposilo alieni.

xvm. Si res immobilis vendatur, pre-

tium illius nisi cum licentià capituli

generalis aut reverendi patris non ex-

pendatur , sed in acquisilionem rerum

aliarum immobillum convertatur. Prior,

qui contraflecerit, absolvatur, et monachi

qui in hoc sibi consenserint, sint in di-

sciplina generali ad Ordinis voluntatem.

Parique poenà plectantur, qui, sine li-

centià, redditus annuos, sive pensionem,

aut servitutem aliam super rebus et bo-

nis domus suae vendiderint vel impo-

suerint perpetuo vel ad vitam. Declara-

mus praeterea eiusmodi venditiones seu

impositiones invalidas esse omnino, ut-

pote contra mentem Ordinis factas et

ab eis qui talem potestatem non ha-

buerint.

xix. Cum vero aliqua domus Ordinis

per absolutionem aut morlem sui prioris

est sui pastoris solatio destituta, nulla

in eà penilus fiat alienatio rei immobi-

lis alicuius, aut etiam mobilis, quae ad-

ventum novi prioris sine detrimento do-

mus expectare potest: qui^contrafecerit,

absolvatur ab omnibus obedientiis Or-

dinis, et nihilominus alienatio non valet.

i. Cum dominus noster Iesus Christus c*fm xx-.

De p:iu|n j N-

in Evangelio dicat: Quod superesl date i;»»

^j^H
1*

eleemosynam, et ecce omnia munda sunl fugienau.

vobis; et in Ecclesiastico scriptum sit:

Sicut aqua extinguil ignem, ita elee-

mosyna extinguit peccala : quantum de-

siderami praeservari et liberari a pec-

catis, tantumdem amare et dare debe-

mus pauperibus Christi eleemosynam.

Quapropter hortamur et obsecramur o-

mnes priores Ordinis nostri in visceri-

bus eiusdem Dei et Salvatoris nostri Ie-

redditus aut possessiones cum gratià re- su Christi, airi se ipsum tolum in ligno
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Crucis prò nobis impendit, ut omnes prò

facultate domorum suarum toto corde

incumbant eleemosynis large faciendis.

Nihil esl enim tam secundum naturarti,

quam idem nos aliis praestare
,
quod

nobis in simili necessitate ab aliis prae-

stari vellemus. Mulieribus tamen non-

nisi longe a domibus nostris , si fieri

potest, eleemosynae dentur.

il. Mulieres enim terminos nostros

intrare nequaquam sinimus, quantum in

nobis est, scientes nec sapientem, nec

prophetam, nec iudicem, nec hospitem

Dei, nec filios, nec ipsurn manibus Dfci

formatum protoplastum, potuisse evade-

re blanditias vel fraudes mulierum; Sa-

lomon, David, Samson, Lolh, et qui ac-

ceperunt sibi uxores quas elegerant, et

Adam in mentem veniant ; nec posse

hominem aut ignem in sinu suo sic

abscondere ut vestimenta illius non ar-

deant aut ambulare super prunas plan-

tis illaesis , aut picem tangere nec in-

quinari.

ni. Auctoritate aulem apostolica , et

per litteras sanctissimorum dominorum

nostrorum domini Tulii Papae II et Pii

Papae V, omnes et quaecumque licen-

tiae et permissiones hactenus , etiam

auctoritate praedictà, mulieribus cnius-

cumque status, gradus, ordinis et condi-

tionis, et quàcumque dignilate vel prae-

minentià praeditis , etiam comitissis

,

marchionissis et ducissis concessae, ut

possent ingredi ecclesias Ordinis nostri,

sunt revocatae, cum prohibitione ne il-

larum praetextu (*) et vigore ingredian-

*) Ordinalio anni mBclxxix. « Ne ulli unquam
pateat aditus detorquendi per ficlas interpreta-

tiones prohibitionem a Summis Pontiflcibus fa-

ctam circa ingressum mulierum quarumeum-

que in clausuras monasticas, prohibemus etiam

in virtute sanctae obedientiae tum prioribus et

officialibus , tum aliis quibuscumque personis

Ordinis, et sub poenis contra inobedientes prae-

fixis ne quascumque mulieres admittant, sive li-

tur nostra monasteria, sub poenà excom-

municationis , a qua non possint nisi

per Summum Pontificem absolvi, ipso

facto incurrendae , et similiter cum ex-

pressà prohibitione universis prioribus,

officialibus et aliis personis nostri Or-

dinis ne dictas mulieres in suas domos

introducereautvoluntarieadmittereprae-

sumant, sub poenis privationis officiorum

quae in praesenlià obtinent, et inhabi-

litatis' in posterum ad Illa et ad alia

omnia, et suspensionis a tiivinis ipso fa-

cto sine alia declaratione incurrendis.

Nos vero, executores praedictarum litte-

rarum, eàdem auctoritate, et sub poenis

aliisque censuris in eisdem litteris con-

tentis , inhibemus omnibus et singulis

personis Ordinis nostri ne mulieres ali-

quas infra domorum nostrarum clausu-

ras vel clausurarumlimilationes, l'Ossatis

vel signis quibuscumque designatas, vo-

luntarie introducere aut admittere prae-

sumant.

iv. Familiaritatem insuper et collo-

quia cum mulieribus, maxime cum per-

sonis et in locis ac horis suspectis, inhi-

bemus, et visitatoribus, ut ille rescindere

studeant, iniungimus.

v. Domus quae non possunt cavere ne

ponant mulieres in operibus suis, sal-

tem, propter scandakim vitandum, prò-

videanf, ne conversi eas custodiant, nec

propriis manibus eis mBrcedem reddant.

vi. Foenare cum mulieribus, aut ali-

quid aliud cum eis
(

operari, roonachis

omnibus expresse prohibemus. Qui con-

trarium fecerit , sit in disciplina gene-

rali ad Ordinis voluntatem. Et si prior

hoc fieri p^rmiserit, vel si hoc non pro-

hibuerit, sit per tres menses extra se-

dem suam ubique in conventu, et nihi-

lominus per visitatores seu generale ca-

centiarum praetextum habeant, sive non habeant,

nec ingredi sinant praefatas clausuras monasti-
cas in slatutis expressas.
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Caput XXI.
De numero ha*

bitatorum, no-

vis domibus et

hospitum viali»

cis et eipengis.

pitulum rigide punialnr. Sub eàdem

poenà mulierum quarumeumque ample-

xus prohibemus et oscula.

vii. Quicumque nobis et nostro Ordini

subiecti mulieres aliquas, incontinentiae

causa, infra septa monasteriorum aut

in aliis domibus, grangiis seu cellariis

nostri Ordinis introduxerint, aut intro-

duci fecerint , vel qui iam introductas

receptaverint, et qui in hoc eis prae-

sliterint consilium, auxilium vel favorem

sive actus secutus fuerit, sive non, non

possunt a tanto reatu absolvi, nisi prout

de casibus reservatis praescriptum est

in càpitulo de confessione. Quod si prio-

res et ceteri offìciales in praemissis cul-

pabiles inventi, aut super hoc convicti